ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии города Азова

29.03.2021 г.                                                                                                      № 1
Заместитель председателя – Гридин О.В., заместитель главы администрации внутренней  политике и административным вопросам.
Секретарь – Силогава М.Г., начальник отдела по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова.

Присутствовали: 18 человек (Приложение № 1).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации в городе Азове и о принимаемых мерах по повышению эффективности профилактики наркомании.

Информация: главного врача государственного областного учреждения здравоохранения «Наркологический диспансер» г. Азова
А.Р.Магомедова;

начальника отдела по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова М.Г. Силогава.

2.Об основных направлениях плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года.
Информация: начальника отдела по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова М.Г. Силогава.

1. СЛУШАЛИ: О наркоситуации в городе Азове и о принимаемых мерах по повышению эффективности профилактики наркомании.

ИНФОРМАЦИЯ:
А.Р.Магомедова - главного врача государственного областного учреждения здравоохранения «Наркологический диспансер» г. Азова;
М.Г.Силогава - начальника отдела по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова М.Г. Силогава.

ВЫСТУПИЛИ:
Гридин О.В., заместитель главы администрации по административным вопросам и внутренней политике;

Сидоренко В.Т., президент Межрегионального общественного Фонда по оказанию социальной и благотворительной помощи работникам системы исполнения наказания (СИН), членам их семей, ветеранам, инвалидам «Защита».
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию «О наркоситуации в городе Азове и о принимаемых мерах по повышению эффективности профилактики наркомании» принять к сведению.

1.2. Управлению образования г. Азова (Мирошниченко Е.Д.) разработать программу по формированию негативного отношения к употреблению психоактивных веществ среди обучающихся общеобразовательных учреждений на 2021 – 2022 учебный год.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии в срок до 25.05.2021 года.
1.3. Отделу культуры и искусства (Бакуменко Т.В.) продолжить работу по планированию и проведению мероприятий подведомственными учреждениями культуры на 2021 – 2022 годы, направленные на формирование негативного отношения к потреблению психоактивных веществ среди детей, подростков и молодежи, а также ведение здорового образа жизни, в соответствии с Планом реализации муниципальной программы города Азова «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове» на 2021 год.

1.4. Отделу культуры и искусства (Бакуменко Т.В.), управлению образования г. Азова (Мирошниченко Е.Д.), отделу по физической культуре и спорту (Сапин А.А.), отделу по делам молодежи (Силогава М.Г.), азовскому филиалу ГБУ РО «Наркологический диспансер» (Магомедов А.Р.) провести мониторинг межведомственного плана мероприятий по формированию у несовершеннолетних внутренней системы запретов на незаконное потребление наркотичесвких средств, психотропных веществ, алкогольной продукции, воспитанию ценностей личности, препятствующих возникновению девиантного и аддективного поведения на 2021 год (далее – Межведомственный план).
1.5. Рекомендовать ГБУ СОН РО «Центр социальной помощи семье и детям» г. Азова (Попова И.А.) принять участие в межведомственной работе по формированию у несовершеннолетних внутренней системы запретов на незаконное потребление наркотичесвких средств, психотропных веществ, алкогольной продукции, воспитанию ценностей личности, препятствующих возникновению девиантного и аддективного поведения и направить свои предложения для включения в Межведомственный план.

1.6. Предложения по пунктам 1.4. и 1.5. направить секретарю антинаркотической комиссии города Азова (Силогава М.Г.) в срок не позднее 09.04.2021 года.
1.7. Отделу по делам молодежи (Силогава М.Г.) совместно с отделом потребительского рынка и поддержки предпринимательства (Соколенко Н.А.), отделом промышленности и инвестиций (Бершадская В.В.), главным специалистом по транспорту (Скрябину С.В.), отделом культуры и искусства (Бакуменко Т.В.), управлением образования (Мирошниченко Е.Д.) проработать вопрос об организации масштабной информационной кампании о негативных последствиях употребления алкогольной, табачной продукции и ПАВ. Разместить информационный материал (социальную рекламу) в местах массового пребывания жителей города, в общественном транспорте, на предприятиях, в образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования и  учреждениях культуры города.

Информацию о проделанной работе предоставить председателю комиссии В.В.Ращупкину в срок до 30.04.2021 года.

1.8. Азовскому филиалу ГБУ РО «Наркологический диспансер»  (Магомедов А.Р.) провести мониторинг списков состоящих на учете в наркологическом диспансере.

 Информацию о ходе исполнения предоставить председателю антинаркотической комиссии города Азова В.В.Ращупкину в срок до 01.06.2021 года.
1.9. Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Фурсов В.В.) уделить внимание принятию мер к лицам, уклоняющимся от обязанностей, возложенных судом, пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психоактивных веществ без назначения врача.

Информацию о проделанной работе предоставить в адрес председателя антинаркотической комиссии города Азова В.В.Ращупкину в срок до 01.06.2021 года и 30.12.2021 года.
1.10. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова и заместителя главы администрации по вопросам экономики, промышленности и инвестициям Е.Ю.Скрябина.

2. СЛУШАЛИ: Об основных направлениях плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года.
ИНФОРМАЦИЯ:
Силогава М.Г. – начальника отдела по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова.
ВЫСТУПИЛ:
Гридин О.В., заместитель главы администрации по административным вопросам и внутренней политике.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию «Об основных направлениях плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года» принять к сведению.

2.2. Поручить МО МВД России «Азовский» (Фурсов В.В.), азовскому филиалу ГБУ РО «Наркологический диспансер» (Магомедов А.Р.), заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ (Ткаченко Р.И.), Управлению образования г. Азова (Мирошниченко Е.Д.), отделу культуры и искусства (Бакуменко Т.В.), отделу по физической культуре и спорту (Сапин А.А.), отделу по делам молодежи (Силогава М.Г.), главному специалисту – ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации г. Азова (Головатенко И.В.), руководителю пресс-службы администрации г. Азова (Высавская И.С.):

2.2.1. Провести мониторинг утвержденного плана мероприятий по реализации Стратегии (постановление Администрации г. Азова от 29.01.2021 № 87) в случае наличия предложений по дополнению или изменению плана мероприятий по реализации Стратегии направить информацию секретарю антинаркотической комиссии города Азова (Силогава М.Г.)  в срок до 19.04.2021 года.
Информацию о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии предоставлять секретарю антинаркотической комиссии города Азова (Силогава М.Г.) в срок до 01.07.2021 года и 30.12.2021 года.
2.2.2. В целях обеспечения выполнения плана мероприятий по реализации Стратегии на 2021-2025 годы на постоянной основе ежеквартально, начиная с III квартала 2021 года, предоставлять секретарю антинаркотической комиссии города Азова (Силогава М.Г.) сформированные квартальные планы антинакротических мероприятий по форме согласно приложению № 2 к настоящему протоколу в срок до 15 числа месяца, предшествующего планируемому кварталу (п. 1.5.2. протокола антинаркотической комиссии Ростовской области от 11.03.2021 № 1).

2.3. Отделу общественных связей администрации г. Азова (Попова М.А.) направить секретарю антинаркотической комиссии города Азова (М.Г.Силогава) предложения о проведении мероприятий по профилактике наркомании общественными организациями города для включения в план мероприятий по реализации Стратегии в срок до 19.04.2021 года.
2.4. Заместителю главы администрации – начальнику Управлению ЖКХ (Ткаченко Р.И.) и отделу по делам молодежи (Силогава М.Г.) в связи с предоставлением информации в рамках исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии (основное мероприятие 1.6.) предоставление ежемесячной информации согласно пунктам 1.2.,1.3, 1.4. протокола от 29.09.2020 № 3 не требуется.

2.5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.
Заместитель председателя комиссии                                            О.В.Гридин
Секретарь комиссии                                                                      М.Г. Силогава

	Приложение № 2

к протоколу заседания антинаркотической комиссии города Азова

от 29.03.2021 г. № 1

ПЛАН

проведения антинаркотических мероприятий

__________________________________________________

(наименование городского округа или муниципального района)

на _____ квартал 202__ г.

	№
п/п
	Наименование / содержание мероприятия
	Цель мероприятия /

ожидаемыйрезультат
(краткое описание)
	Ответствен-ный за исполнение
	Дата и время проведения
	Место проведения мероприятия
	Участники мероприятия
	Связь с
мероприятием муниципаль-ного плана по реализации Стратегии*

	состав
	ожидаемое количество

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Мероприятие: …

	1**

	2.
	Мероприятие:*** …

	3**

* – «муниципальный план по реализации Стратегии» – план мероприятий по реализации Стратегии государственнойантинаркотической политики Российской Федерации в муниципальном образовании.

** – В графе 9 указывается номер мероприятия муниципального плана по реализации Стратегии, для выполнения которого в квартальный план включено мероприятие.

*** – В целях оптимизации содержания информации в графе 2 перед наименованием / содержанием мероприятия слово «Мероприятие:» не писать.
PAGE
2